
茨城県専任教員養成講習会主催                         令和７年６月吉日 

 

第１回茨城県看護専任教員継続研修 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

いつも本研修にご参加いただき、ありがとうございます。 

このたび、「アカデミックハラスメント研修：看護学実習に焦点をあてて」をテーマに研修を企画しまし

たので、ご案内いたします。 

近年、看護師等養成所におけるハラスメント事例が報道される機会が増え、教育現場におけるハラスメン

トが社会問題になっており、看護教育の場におけるアカデミックハラスメントの予防や再発防止対策が喫緊

の課題と言われています。 

そこで、本研修では昨年に引き続き、本講習会の元統括責任者である茨城県立医療大学名誉教授の加納尚

美氏より、学生に対するハラスメント防止について教員が知っておくべきこと、準備しておくこと、生じた

際の対応方法などをご講義いただきます。また、ワークショップを取り入れ、看護学生のより良い学習環境

について、皆様と考えていく研修にしたいと思います。多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１．テーマ アカデミックハラスメント研修：看護学実習に焦点をあてて        

２．講  師 加納尚美（茨城県立医療大学名誉教授） 

３．方 法 対面形式による講義・演習 

４．日  程 令和７年８月８日（金）10：00～12：00 

５．会  場 茨城県立医療大学 講義棟３階 136 小講義室  

 

６．申し込み方法・締め切り 

    ・別紙の申込用紙に必要事項（是非、質問や困っていることもお書きください）をご記入の上、 

別紙下方に記載のメールアドレスまたは FAX に送信してください 

・８月１日（金）正午まで（当日ご参加も大歓迎です） 

 

７．駐車場   正門向かって左側へお進みください（案内の看板を掲示します）。 


